
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3866 

 

OGGETTO: Realizzazione eventi Natale e Capodanno 

2018. Impegno di spesa di € 56.208,60 sul cap. 

105020334 cod. U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2018 

NUMERO PRATICA 

 

32- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

12.200,00 
8.500,00 
3.172,00 
6.720,00 
1.220,00 
2.000,00 
6.100,00 
3.660,00 
402,60 
9.028,00 
200,00 
200,00 
1.830,00 
976,00 
9.740,71 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2327 
2328 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRENOTAZIONE 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 3866 / Pratica N. 18080 -  32     

 

 
 

 

Oggetto: Realizzazione eventi Natale e Capodanno 2018. Impegno di spesa di €  56.208,60  sul cap. 

105020334 cod. U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2018. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che nel periodo delle festività di fine anno è consuetudine dell’Amministrazione Comunale 

animare e intrattenere la città con iniziative ludiche e musicali; 

CONSIDERATA l’intenzione di incentivare l’attrazione turistica e realizzare eventi culturali, artistici, 

multidisciplinari e di animazione attraverso la realizzazione di una serie di eventi che diano  spazio all’ 

intrattenimento per i bambini, per le famiglie e i giovani, attraverso un programma scelto sulla base della 

proposta  n. 623 illustrata e approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 15.11.u.s., e di seguito 

elencato: 

  8 dicembre spettacolo itinerante per le vie del centro su trampoli “Les Mongolfières”  

dicembre concerto in Galleria Guerci complesso vocale-strumentale di bambini “Prof_in_Coro” a 

cura del dipartimento di Didattica della Musica  del Conservatorio di Alessandria; 

  15 dicembre  “Band – orchestra dixie” con musiche di Natale accompagnate da acrobati, elfi e 

Babbi Natale per le vie della città;  

  16 dicembre “sfilata di Babbi Natale in Harley” per le vie dl centro (evento gratuito); 

  16 dicembre concerto “I tre Martelli” alle ore 17.00 presso la Sala Ferrero del Teatro Comunale; 

  16 dicembre “Concerto di Natale in collaborazione con il Conservatorio di musica di 

Alessandria “Antonio Vivaldi”. Il concerto avrà inizio alle ore 21.00 e si svolgerà presso la chiesa di 

Santo Stefano; 

 22 dicembre spettacolo “Arriva Babbo Natale!”, per le vie della città; 

  23 dicembre spettacolo “Sfere”, 2 sfere trasparenti di 3 metri che si muovono con all’interno 2 

ballerine; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       3 
 

  24 dicembre  spettacolo itinerante per le vie della città “Carols”, la tradizione anglosassone dei 

canti di Natale, itinerante, con solo voci e con costumi della tradizione;  

  31 dicembre vari intrattenimenti dal pomeriggio aspettando il concerto di Capodanno 2018 e 

spettacolo pirotecnico sul ponte Maier; 

 

VISTO che gli spettacoli itineranti si svolgeranno in un orario compreso tra le 15.00 e le18.00; 

 

DATO ATTO infine che, per le iniziative sopraelencate verranno richieste le autorizzazioni ed effettuate le 

comunicazioni previste dalla vigente normativa in materia di pubblici spettacoli, ivi compresi gli oneri 

relativi alla sicurezza e quelli concernenti i diritti d’autore (SIAE) ;  

 

DATO ATTO che, ove necessario verrà richiesto il codice identificativo del procedimento di selezione dei 

contraenti, CIG, attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, ora A.N.A.C.— così come riportato 

nel dispositivo del presente atto; 

PRESO ATTO del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e altri 

benefici economici; 

PRESO ATTO che gli eventi in oggetto prevedono una spesa complessiva di € 56.208,60 che trova capienza 

nel cap.105020334 cod. U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2018; 

 

VISTA: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 Art.151 del D.Lgs.18 agosto 2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni: Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/0/32/18020 del 18/01/2018 avente ad oggetto ‘Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile. Approvazione’; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/07/2018 avente ad oggetto ”Variazione di 

assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2019”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 15/11/2018 avente ad oggetto “Artt.42 comma 4 e 

175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 ed 

applicazione quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione 2017 – n.2/2018.”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.304 del 15/11/2018 avente ad oggetto “Artt. 166 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. – Prelievo dal Fondo di riserva n. 11/2018”; 

DATO ATTO che: 

- il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       4 
 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

RICHIAMATO l’art. 32 del citato Regolamento di Contabilità, rubricato ‘Impegno di spesa’; 

VISTO: 

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in merito al controllo della regolarità 

amministrativa e contabile;  

 il Decreto Sindacale n. 73 del 21/12/2017, con il quale è stato assegnato alla dr.ssa Rosella Legnazzi 

l'incarico di Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1) di IMPEGNARE la somma  di €. 56.208,60 complessiva sul capitolo di spesa  105020334 cod. 

U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2018, per le manifestazioni indicate in premessa e ripartite nel seguente 

modo: 

 € 12.200,00 (IVA inclusa) alla Ditta Cardinali eventi di Daniele Bonato, Via A. Volta 22/2 – 35037 – 

“Les Mongolfières”, “Arriva Babbo Natale!”, “Sfere”-  CIG ZA526067BC; 

 € 8.500,00 quale contributo all’Associazione Linguadoc Via Piazi 14 10129 di Torino C.F. e  P.IVA. n. 

07307410014, per l’affidamento della realizzazione di n. 2 spettacoli: 1) Band – orchestra dixie” con 

musiche di Natale accompagnate da acrobati, elfi e Babbi Natale per le vie della città ; 2) spettacolo 

itinerante per le vie della città “Carols”, la tradizione anglosassone dei canti di Natale, itinerante, 

con solo voci e con costumi della tradizione; 

 € 3.172,00 (IVA inclusa) alla S.V. Consulting srls Organizzazione eventi Via della Palazzina, 72  15121 

Alessandria - P.IVA. n. 02547910063 per l’organizzazione e la conduzione della serata del 

Capodanno del 31/12/2018 - CIG Z9B26067FB; 

 € 6.720,00 (IVA inclusa) alla Ditta PYROITALY SNC di FIORINI BOTTAZZI Via Prati Vecchi 4/1 – 42025 

Cavriago (RE) – P.IVA n. 01627580358, per spettacolo pirotecnico - CIG Z5A260681C;   

 € 1.220,00 (IVA inclusa) per servizio service per concerto “I tre Martelli” a cura FON.AL.di Ceroni 

Lorenzo Servizi di Amplificazione Registrazione Fonica Palchi Video Via Genova n. 131 Spinetta  

M.go (AL) P.IVA. n. 01797340062 -  CIG ZA72606846; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       5 
 

 € 2.000,00 quale contributo al Conservatorio di Musica “A. Vivaldi” per co-organizzazione con 

l’Amministrazione Comunale per il Concerto di Natale; 

 € 6.100,00 SIAE (IVA inclusa) – P.IVA. 00987061009, V.le della Letteratura, 30 – 00144 Roma; 

 € 3.660,00 (IVA inclusa)  allo Studio Tecnico Associato Trussi – Cermelli, Viale Teresa Michel n. 

26/27 – 15121 Alessandria – P.IVA. 1171370065, per relazione tecnico-illustrativa (per ex Art. 68 

TULPS Permessi Pubblico Spettacolo) – CIG Z3E2606868; 

 €  402,60 (IVA inclusa) alla Litografia Viscardi snc., Via Santi Ferdinando, 5 – 15121 Alessandria, per 

stampa materiale pubblicitario – CIG Z6E2606899; 

 € 9.028,00 (IVA inclusa) alla Ditta American Sound srl. - Regione San Michele, 1/a – Frazione 

Meridiana Settime – Asti - P.IVA e C.F. 01476000052, per noleggio tir/palco e servizio service – CIG 

Z3826068C0; 

 € 200,00 quale importo forfettario a rimborso per servizio assistenza che verrà effettuato dalla 

Croce Verde    Onlus, via Boves, 5 – Alessandria, C.F.: 80005700069; 

 € 200,00  quale importo forfettario a rimborso per servizio assistenza che verrà effettuato dalla  

Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale Corso  Lamarmora, 40, 15121 Alessandria AL, P.IVA 

02422920062; 

 € 1.830,00 (IVA inclusa) alla Ditta FranzaFasciolo Design  - Via Milano 117, 15121 Alessandria, C.F. 

01568980062 per elaborazione grafica materiale pubblicitario – CIG Z392606905; 

 € 976,00 (IVA inclusa) alla Ditta Cerbero Secur Exclusive Srl – sede legale Chiaravalle (AN)- 60015 - 

P.zza Garibaldi 14/15 – P.IVA 02798690422, per servizio sicurezza - CIG Z072606945; 

2) di REGISTRARE la prenotazione di impegno di € 9.740,71  imputandola al capitolo di spesa 105020334 

cod. U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2018 per eventuali emergenze che si possono verificare 

nell’organizzazione degli eventi in oggetto. Alla definizione dell’utilizzo della suddetta somma e 

all’attribuzione dei relativi CIG si provvederà con successivi provvedimenti dirigenziali; 

3) di DARE ATTO che alle liquidazioni si provvederà con successivi atti dirigenziali, a seguito di acquisizione di 

documenti contabili; 

4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi. 

 

 

IL Dirigente 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2018 n. 3866       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4392 il  12 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


